
                     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
      MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

 
      R. Joaquim Nabuco, 59 – Cep: 84026-080  Fone: (42) 3220-1065 ramal 2176  e-mail: pgcmaspg@gmail.com   Ponta Grossa – PR 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 79/2023 

 

ASSUNTO: Correção da numeração das inscrições das Entidades 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Ponta Grossa, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal n° 13.008 de 30/11/2017, n° 13.055 de 22/12/2017 e alterações previstas na Lei Municipal n° 14.111 de 

16/11/2021 e considerando: 
 

- a Resolução CMAS nº 47/2017 de 30/11/2017 que aprova a inscrição da Associação Beneficente Cristã Tio Barros;  
 
- as Resoluções CMAS: nº 27/2018 de 25/07/2018; nº 21/2019 de 27/06/2019; nº 34/2020 de 29/10/2020 e nº 63(B)/2021 
de 16/12/2021 que concedem à Associação Beneficente Cristã Tio Barros a inscrição número 52; 
 
- as Resoluções CMAS: nº 04/2019 de 28/02/2019 e nº 35/2020 de 29/10/2020 que concedem à ESPRO - Ensino Social 
Profissionalizante a inscrição provisória;  
 
- a Resolução CMAS nº 43/2021 de 30/08/2021, que aprova definitivamente a inscrição da ESPRO - Ensino Social 
Profissionalizante no CMAS - PG;  
 
- a Resolução CMAS nº 26/2021 de 28/05/2021 que aprova a inscrição da GERAR Ponta Grossa - Geração de Emprego, 
Renda e Apoio ao Desenvolvimento Regional no CMAS - PG; 
 
- a Resolução CMAS nº 69/2022 de 27/10/2022 que concede à ESPRO - Ensino Social Profissionalizante a inscrição número 
52; 
 
- a Resolução CMAS nº 84/2022 de 15/12/2022 que concede à Associação Beneficente Cristã Tio Barros a inscrição número 
52 e à GERAR Ponta Grossa - Geração de Emprego, Renda e Apoio ao Desenvolvimento Regional a inscrição número 53; 
 
- a repetição de números cedidos a Entidades diferentes no Certificado de Inscrição; as Resoluções que demonstram 
números diferentes do que está contido no Certificado de Inscrição e ainda, a aprovação das Entidades por ordem 
cronológica;  
 

RESOLVE 
 

APROVAR  a correção da numeração das inscrições das Entidades cadastradas no CMAS-PG na seguinte ordem:  
 

Nome da Entidade Número de Inscrição 

Associação Beneficente Cristã Tio Barros 52 

ESPRO - Ensino Social Profissionalizante 53 

GERAR Ponta Grossa - Geração de Emprego, Renda e Apoio ao Desenvolvimento 
Regional 

54 

 
Sala virtual de Sessões, 31 de outubro de 2023 

 
  

        Keila Cristina Carneiro                        Andressa Maravieski 
            Presidente do CMAS                                Secretária Executiva do CMAS 
 

mailto:cmaspg@gmail.com

